П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

26 .02.2015                г .  Ставрополь                    № 284

О проведении открытого конкурса на лучший эскизный проект памятника
Хоперскому казачьему полку, расположенного на территории
муниципального образования города Ставрополя

 В целях сохранения памяти о героизме казаков Хоперского казачьего

полка – основателей и защитников города Ставрополя

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Провести открытый конкурс на лучший эскизный проект памятника

Хоперскому казачьему полку, расположенного на территории

муниципального образования города Ставрополя.

 2. Утвердить:

 2.1. Положение об открытом конкурсе на лучший эскизный проект

памятника Хоперскому казачьему полку, расположенного на территории

муниципального образования города Ставрополя, согласно приложению 1.

2.2. Состав конкурсной комиссии открытого конкурса на лучший

эскизный проект памятника Хоперскому казачьему полку, расположенного

на территории муниципального образования города Ставрополя, согласно

приложению 2.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вечерний

Ставрополь» и разместить на официальном сайте администрации города

Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации города Ставрополя

Некристова А.Ю.

Исполняющий полномочия
и обязанности главы
администрации города Ставрополя      А.Ю. Некристов

       Приложение 1

                                                                 к постановлению администрации
                                                                 города Ставрополя
                                                                 от     26.02.2015      № 284

ПОЛОЖЕНИЕ

об открытом конкурсе на лучший эскизный проект памятника
Хоперскому казачьему полку, расположенного на территории

муниципального образования города Ставрополя

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об открытом конкурсе на лучший эскизный

проект памятника Хоперскому казачьему полку, расположенного на

территории муниципального образования города Ставрополя (далее -

Положение) определяет порядок организации и проведения открытого

конкурса на лучший эскизный проект памятника Хоперскому казачьему

полку, расположенного на территории муниципального образования города

Ставрополя (далее – Конкурс).

1.2. Организатор Конкурса – комитет градостроительства

администрации города Ставрополя (далее – Организатор Конкурса).

1.3. Организатор Конкурса и члены конкурсной комиссии открытого

конкурса на лучший эскизный проект памятника Хоперскому казачьему

полку, расположенного на территории муниципального образования города

Ставрополя (далее – конкурсная Комиссия) не имеют права принимать

участие в Конкурсе.

1.4. Место проведения Конкурса – администрация города Ставрополя,

расположенная по адресу: город Ставрополь, проспект К. Маркса, дом 96.

1.5. Администрация города Ставрополя вправе безвозмездно

использовать представленные на Конкурс эскизные проекты в качестве

конкурсных образцов при условии соблюдения законодательства об

авторском праве. Материалы, направленные для участия в Конкурсе, не

возвращаются и не рецензируются.

1.6. Конкурсная Комиссия создается Организатором Конкурса.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится с целью разработки объемно-

пространственной композиции и планировочных решений по размещению

памятника Хоперскому казачьему полку, расположенного на территории

муниципального образования города Ставрополя (далее - Памятник).

2.2. Задачи Конкурса:

определение лучшего эскизного проекта Памятника,

стимулирование творческой деятельности архитекторов, скульпторов,

дизайнеров и жителей города Ставрополя в решении вопросов эстетического

облика внутригородской территории города Ставрополя;

утверждение в сознании подрастающего поколения социально

значимых патриотических ценностей, взглядов и убеждений, уважения к

культурному и историческому наследию.

3. Условия Конкурса

3.1. Участниками Конкурса могут быть граждане Российской

Федерации, достигшие возраста 18 лет, проживающие на территории

Российской Федерации.

3.2. Конкурс проводится с 26 февраля 2015 года по 13 апреля 2015 года

включительно.

3.3. Заявка на участие в Конкурсе, составленная по форме, приведенной

в приложении 1 к настоящему Положению, и конкурсные документы

направляются Организатору Конкурса в срок до 13 апреля 2015 года

включительно по адресу: город Ставрополь, улица Мира, дом 282а.

3.4. Разъяснения и консультации по организационным вопросам

осуществляются Организатором Конкурса по адресу: город Ставрополь,

улица Мира, дом 282а, тел. 8 (8652) 23-22-25, 8 (8652) 24-54-93, e-mail:

grad@stavadm.ru.

3.5. Конкурсные документы.

3.5.1. Конкурсные документы включают:

заявку на участие в Конкурсе;

     эскизный проект Памятника, оформленный на листе не менее

формата А2. В правом нижнем углу эскизного проекта Памятника

необходимо указать фамилию, имя, отчество автора (полностью), возраст,

место работы (если имеется), адрес регистрации или места жительства;

     объемно-планировочное решение (скульптуру) Памятника,

выполненное в любом материале, высотой не менее 30 см;

     пояснительную записку с описанием Памятника (указываются размеры

Памятника, материал, из которого планируется изготовление Памятника,

другие материалы, позволяющие раскрыть замысел автора эскизного проекта

Памятника подробно, по желанию описывается комплексное

благоустройство прилегающей к Памятнику территории);

смету на выполнение строительно-монтажных работ Памятника и

благоустройства прилегающей территории.

    3.5.2. Конкурсные документы, кроме эскизного проекта Памятника,

должны быть оформлены на бумажном носителе на стандартных листах

формата А4  и дополнительно представлены в электронном виде на

CD-диске.

3.5.3. Конкурсные документы оформляются в одном экземпляре.

3.6. Архитектурно-планировочные требования.

3.6.1. Эскизный проект Памятника должен быть разработан с учетом

места   установки  Памятника  (площадь Фрунзе,  Октябрьский  район  города

mailto:grad@stavadm.ru

Ставрополя).

3.6.2. Эскизный проект Памятника должен предусматривать озеленение

прилегающей к Памятнику территории с учетом существующих посадок,

разбивки цветников, освещения, асфальтирования, установки декоративных

дорожек.

4. Критерии оценки конкурсной документации и определения
 победителя Конкурса

          4.1. Представленные эскизные проекты Памятника размещаются в срок

до 17 апреля 2015 года на официальном сайте администрации города

Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с

целью информирования населения города Ставрополя и для внесения

жителями города Ставрополя и иными заинтересованными лицами

предложений и замечаний по представленным работам.

 4.2. Заинтересованные лица в срок до 11 мая 2015 года вправе

направить свои предложения и замечания по представленным эскизным

проектам Памятника в конкурсную Комиссию.

 4.3. Конкурсная Комиссия определяет победителей Конкурса согласно

критериям оценки, приведенным в приложении 2 к настоящему Положению.

4.4. В отношении каждого из поступивших эскизных проектов

Памятника по каждому критерию оценки членами конкурсной Комиссии

присваиваются баллы от 1 до 5. Лучшим признается эскизный проект

Памятника, получивший наибольшее количество баллов.

При прочих равных условиях победителем Конкурса признается

эскизный проект Памятника, получивший наибольшее количество баллов по

критерию оценки «Наименьшая ориентировочная стоимость создания

проекта».

 4.5. Выбор лучшего эскизного проекта Памятника осуществляется

конкурсной Комиссией в отсутствие участников Конкурса с учетом

предложений и замечаний по представленным эскизным проектам

Памятника, размещенным в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

5. Финансирование и подведение итогов Конкурса

5.1. Подведение итогов Конкурса состоится 15 мая 2015 года

в 15 час. 00 мин. в администрации города Ставрополя.

5.2. Победители Конкурса награждаются денежной премией и

дипломами.

5.3. Победителям Конкурса, занявшим первое, второе и третье места,

выплачивается денежное поощрение в следующих размерах:

за первое место – 100 тыс. рублей;

за второе место – 70 тыс. рублей;

за третье место – 50 тыс. рублей.

5.4. Указанное денежное поощрение выплачивается в течение 30 дней

со дня официального объявления итогов Конкурса путем перечисления

денежных средств на расчетный счет победителя Конкурса.

5.5. В случае присуждения денежного поощрения авторскому

коллективу, его члены письменно сообщают Организатору Конкурса о

достигнутом между ними соглашении о распределении долей денежного

поощрения в течение 10 дней.

5.6. Все налоговые платежи, необходимость осуществления которых

возникает у автора или авторского коллектива  –  победителя Конкурса после

получения причитающегося им денежного поощрения, осуществляются

автором или авторским коллективом в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.

6. Прочие условия проведения Конкурса

6.1. На всех стадиях проведения Конкурса обеспечивается полная

анонимность участников Конкурса.

6.2. Каждый участник Конкурса имеет право представить несколько

эскизных проектов Памятника.

6.3. При сдаче Организатору Конкурса конкурсных документов

каждому участнику Конкурса выдается расписка с перечнем полученных

материалов и указанием даты и времени их приемки.

6.4. Организатор Конкурса гарантирует сохранность всех полученных

конкурсных документов.

6.5. Итоги Конкурса размещаются в средствах массовой информации, а

также на официальном сайте администрации города Ставрополя в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6.6. Организатором Конкурса будет заключен с авторами принятого для

реализации проекта (архитектором и скульптором) авторский договор на

создание и использование эскизного проекта Памятника.

Исполняющий обязанности заместителя
главы администрации города Ставрополя                                          Т.В. Середа

Приложение 1

к Положению об открытом
конкурсе на  лучший эскизный
проект памятника Хоперскому
казачьему полку, расположенного
на территории муниципального
образования города Ставрополя

ЗАЯВКА
на участие в открытом конкурсе на лучший эскизный проект памятника

Хоперскому казачьему полку, расположенного на территории
муниципального образования города Ставрополя

Ф.И.О.

(полностью)

Дата

рождения

Наименование

учреждения

(для работающих)

Адрес,

контактный

телефон,

электронная

почта

Приложение  2

к Положению об открытом
конкурсе на  лучший эскизный
проект памятника Хоперскому
казачьему полку, расположенного
на территории муниципального
образования города Ставрополя

КРИТЕРИИ
 оценки конкурсной документации открытого конкурса на лучший эскизный

проект памятника Хоперскому казачьему полку, расположенного на
территории муниципального образования города Ставрополя

№

п\п

Наименование критерия оценки Оценочный балл Примечание

1 Соответствие конкурсной

документации окружающей

архитектурно-градостроительной

среде

от 1 до 5 баллов

2 Оптимальное архитектурно-

планировочное решение

от 1 до 5 баллов

3 Наибольшее соответствие

эскизного проекта Памятника

тематике Конкурса

от 1 до 5 баллов

4 Оригинальность надписи на

Памятнике

от 1 до 5 баллов

5 Дизайн оформления конкурсной

работы

от 1 до 5 баллов

6 Наиболее высокое

художественное исполнение

от 1 до 5 баллов

7 Наилучшее сочетание элементов

малых архитектурных форм

от 1 до 5 баллов

8 Наименьшая ориентировочная

стоимость создания проекта

от 1 до 5 баллов

                                                            Приложение 2

                                                            к постановлению администрации
                                                            города Ставрополя
                                                            от    26.02.2015     № 284

СОСТАВ

конкурсной  комиссии открытого  конкурса на лучший эскизный проект
памятника Хоперскому казачьему полку, расположенного на территории

муниципального образования  города Ставрополя

Некристов Александр

Юрьевич

 - первый заместитель главы администрации

города Ставрополя, председатель комиссии

Уваров Андрей

Викторович

 - исполняющий обязанности заместителя главы

администрации города Ставрополя, руководителя

комитета градостроительства администрации

города Ставрополя первый заместитель

руководителя комитета градостроительства

администрации города Ставрополя, заместитель

председателя комиссии

Копейкина Ольга

Викторовна

 - заместитель главы администрации города

Ставрополя, заместитель председателя комиссии

Забугина Юлия

Анатольевна

  - ведущий специалист отдела территориального

планирования и градостроительного зонирования

территории комитета градостроительства

администрации города Ставрополя, секретарь

комиссии

Члены комиссии:

Аксёнов Виктор

Викторович

 - директор общества с ограниченной

ответственностью Научно-проектной

реставрационной мастерской «Южная крепость» (по

согласованию)

Богданова Алла

Николаевна

- начальник отдела по сохранению и

государственной охране объектов культурного

наследия министерства культуры Ставропольского

края (по согласованию)

Зыков Валерий

Александрович

 - председатель Ставропольской региональной

организации общероссийской общественной

организации «Союз архитекторов России» (по

согласованию)

Картушин Владимир

Иванович

 - председатель совета стариков Ставропольского

окружного казачьего общества Терского

войскового казачьего общества (по согласованию)

Коршун Вячеслав

Сергеевич

- исполняющий обязанности руководителя

комитета культуры администрации города

Ставрополя

Ленцов Геннадий

Александрович

- руководитель управления  архитектуры комитета

градостроительства администрации города

Ставрополя - главный архитектор города

Ставрополя

Маркелов Виктор

Алексеевич

 - президент закрытого акционерного общества

«Альянс свободных архитекторов» (АССТ-АРХ) (по

согласованию)

Охонько Николай

Анатольевич

 - директор государственного бюджетного

учреждения культуры Ставропольского края

«Ставропольский государственный историко-

культурный и природно-ландшафтный музей-

заповедник имени Г.Н. Прозрителева и

Г.К. Праве» (по согласованию)

Паршин Сергей

Николаевич

 - председатель правления Ставропольского

краевого отделения всероссийской творческой

общественной организации «Союз художников

России» (по согласованию)

Печников Александр

Борисович

 - атаман Ставропольского городского казачьего

общества Ставропольского окружного казачьего

общества Терского войскового казачьего общества

(по согласованию)

Пилипенко Сергей

Николаевич

 - генеральный директор государственного

бюджетного учреждения архитектуры и

градостроительства (по согласованию)

Пинчук Григорий

Николаевич

 - председатель Совета Ставропольского краевого

общественного движения «Экологическая

региональная ассоциация - ЭРА» (по согласованию)

Ходункова Лилия

Леонидовна

 - председатель Ставропольского краевого

отделения Всероссийской общественной

организации «Всероссийское общество охраны

памятников истории и культуры» (по

согласованию)

Исполняющий обязанности заместителя
главы администрации города Ставрополя                                          Т.В. Середа